Al igual que Cisneros, quien utilizó la sabiduría de los conversos para su Biblia Complutense, también ellos son los designados para volver a los textos originales,²² es decir a la *Hebraica veritas*.

Si hubo o no influencia en España de las disputas sobre la “*Hebraica veritas*”, no tenemos pruebas, durante el período medieval propiamente dicho, aunque sería lógico debido a las relaciones entre judíos y cristianos: estamos a la espera de que aparezca material.

Lo que podemos afirmar de forma contundente es que los judíos eran parte de la ciudad, si lo observamos desde un punto de vista social. Creemos que los intercambios intelectuales eran grandes: hablaban, dialogaban ..., con un gran espíritu de libertad.²³

1240, junio, 18

Rescrito del Papa Gregorio IX dirigido a los obispos de España para que recogiesen todos los libros del Talmud que los judíos hubiesen introducido en estos reynos y manda que tales libros se depositasen en poder de los frailes domicanos (o frates praedicatores) o franciscanos.

Madrid, B.N. col. Burriel, mss. 13089, fol. 9.

Gregorius Episcopus Servus Servorum Dei venerability fratribus universis Archiepiscopi per Regan Aragonum, Castella ac Legionis ... constituis, ad quos histere (?) ista pervenerint. Salutem, et apostolicam benedictionem. Si vera sunt que de Judais in Regnis Aragonum, Portugallis, Castella ac Legionis et alirs provincii commorantibus alleruntur, nulla de ipsis pena esset sufficiens sive digna. Ipsi enim lege veteri quam Dominus per Moysen in Scripturis dedit non contenti prorsu pretermittent easdem affirmant lgem aliam que Talamus. Iadft doctrina, dicitur dominum edidisse, ac verbo Moysi traditam et insertam eorum mentibus mentiuntur, tandina sine scriptis servtam donec quidam venerunt quos sapientas et scribas appellant, qui eam ne per oblivionem a mentibus hominum laboretur in scripturam, cuiss volumen in inmensum excedit tojtum (?) biblia redegerunt, in qua tot

22. Pérez Castro, op. cit., p. 26.

23. Grabois, A., p. 634.

abugiones (?) et tot nesharia continentur quod pudori referentibus, es audientibus sint horrore. Cum igitur hoc dicitur esse causa precipua que iudeos in sua retinet perfidia obstinatos, paternitanen uram mone-dam dudimus attentius et honoradam in apostolica vobis scripta precipiendo mandates quatenus primo sabbatho Quadragesime proveniunt universos libros Judeorum vestrarum provinciarum auctoritate nostra capi et apud fratres predicatorum vel minores faciatis fideliter conservari invocato ad hoc si necesse fuerit ampillic bradii secularis et nichilominus in omnes tam clericos quam laicos vestre iurisdictioni subiecto qui libros hebraicos si quos habant per vos generaliter moniti noluerint assignare excommunicationis sententiam promulgado. Datum Laterani XIII. Julii, pontificatus nostri anno tertio decimo.